¹ Euseb., lib. x. c. 9. et Vit. Constantini hb. ii. c. 1. in fin. — ² Apud Metaph. die 14 Maii.

hospitiis, solis instar radorum, adeo effulgebant, ut (quod dictum est) etiam gentiles homines in maximam sui admirationem adducerent, et ad capeendam christianam fidem eorum animos provocarent. Sed quid Evagrius¹ qui ea praesenspectavit, de ipsa civitate scripserit, audiamus :

30. « Venimus autem, inquit, ad civitalem quamdam Thebaidis, nomine Oaxirinchum, in qua tanta religionis reprehendimus bona, ut ea nemo digne sufficere enarrare. Repletam namque monachis intrinsecus vidimus, et extrinsecus omni ex parte circumdatam; et ades publicae, si qua in ea fuere, et templa superstitionis antiquae, habitationes nunc erant monachorum, et per totam civitatem nullo plura monasteria quam domus videbantur. Sunt autem in ipsa urbe, quia est ampla valde et populosa, duodecim ecclesiae, in quibus publicus agitur populi conventus, exceptis monasteriis, in quibus per singula loca orationum domus sunt, quae certis temporibus ad orationem frequentantur. Sed nec portae ipsae, nec turres civitatis, aut illius omnino angulus ejus monachorum habitationibus vacat; quippe per omnem partem civitatis die ac nocte hymni ac laudes Deo referentes, urbem totam quasi unam Dei ecclesiam faciunt. Nullus ibi invenitur haereticus aut paganus, sed omnes cives christiani, et etiam omnes catholici; ut nihil omnino differat, si episcopus in platea orationem, aut in ecclesia faciat. Ipsi quoque magistratus aut principes civitatis, et reliqui cives studiose per singulas partes statuunt eos qui observant, ut scilicet appareat peregrinus aut pauper, certatim ad eum currant; et qui praecipaverit, abducit, ut quae sunt necessaria, consequantur. De his autem, quae erga nos ab his populis gesta sunt, videntibus transire nos per civitatem suam, et velut angelis occurrentibus, atque honorem deferentibus, quomodo enarrem? aut de ipsis monachis et virginibus, quorum innumerae multitudines (ut supra diximus) in illa urbe habentur? Requirentes enim a sancto episcopo loci illius, viginti millia virginum et decem millia monachorum ibi haberi comperimus; quorum omnium affectum erga nos, et honorem quem exhibebant, vobis exponere nec sermo sufficit, nec verendum permittit, quomodo pallia nostra scinderentur, imo quoque nos sibi rapiente, et ad se adducere cupiente. Vidimus ibi plurimos sanctorum Patrum diversae Dei gratias habentes, alios in verbo Dei, alios in abstinentia insignes et virtutibus ministrantes. » Hactenus de his Evagrius, quorum causa Pachomium christianam religionem animo concessisse diximus.

31. Redeamus jam ad Licinii res gestas, cujus in Constantinum expeditionis hoc anno parata occasione, ad haec de Pachomio, et loco quo ipse tunc miles a Christianis tam liberaliter exceptus est, paululum digressi sumus. Non solum autem in S. Basileum Amasae in Ponto episcopum, sed et in alios

ejusdem Ecclesiae Christianos, aliosque diversarum Ecclesiarum episcopos, ejus furor grassatus est; ita tamen, ut haec persecutio non furenti impetu primum eruperit, sed sensim scripserit, magno lamen Ecclesiae detrimento; quod Eusebius his propemodum verbis significat¹: « Iste, quem diximus, Licinius in eundem cum illis gurgitem, qui cum Deo bellum gessissent, praecipuus dejectus est; et quorum interfectionis impietatis causa ipsis illatas oculis aspexisset, eorum exemplum ad suam perniciem consecutus, persecutionem contra Christianos, tanquam quoddam ignis incendium jam pridem extinctum, de integro suscitavit, graviore flamma ab ipso, quam a superioribus tyrannis accensa. Atque velut bellua quaedam immanis, aut serpens fortuosus in se convolutus, furorem et minas, quasi cum Deo bellaturus, anhelans, nondum aperte quidem (Constantinum enim admodum eximescebat) contra Dei Ecclesiam ipsius imperio subiectas dimicare ausus est; sed etiam apud se malevolentiae occultans venenum, claudens insidias separatim contra episcopos comparavit. Nam per veteratorias molitiones magistratumque in per provincias praefecerunt, spectatissimos quosque inter ipsos e medio tollendos curavit. Quin caedis modus in eos institutus peregrinus quidam erat; cujusmodi non aliquando cognitum fuisse arbitror.

32. « Quae enim fuere ab ipso in Amasea Ponti patrata, extra omnem crudelitatis modum longe evagata sunt. In quo loco nonnullae Ecclesiae, quae fuissent etiam ante eversae, jam secundo et sublimi ad solum usque sunt prostratae. » Haec Eusebius, plane alludens (ut dictum est) ad ecclesiam Amasae ex pecuniis Glaphyrae a Constantia Augusta illi collatis excitatam, et per Licinium furoris periculum solo tenus dirutam. Idem quoque auctor de eodem Licinio tradit² perbella quadam elusione vetuisse conventus intra civitates agi, sed extra moenia eos jussisse convenire, cum ait: « Aliud quiddam ad ecclesiarum eversionem machinatus est; asseverans populi conventus, qui de more agebantur, extra portas in amena planitie fieri oportere; nam aera, qui extra portas est, permultum ei qui est templorum in civitate sitorum ad congressus faciendos praestare. » Sed quid de ecclesiis fecerit, haec post multa subdit³: « Aliae autem ecclesiae a provinciarum praefectis occultae; ne quis eorum, qui eas frequentare consueverant, eo ad conventus agendos accederet, neve cultus Deo debitus impertiret. Nam qui ista mandaverat, non existimavit preces illic pro se fieri, utpote quem mala conscientia in opinionem induxisset; sed pro Constantini salute nos omnia pietatis officia exequi, et Deum assidue pro eo orationibus placare, pro certo persuasum habuit. Illius autem assentatores, et qui ei blandiri egregie in animum induxerant, illustrissimos ecclesiarum praesides (eidem se impio tyrannorum gratissimum facturos arbitrati sunt) capitibus

¹ Evagr. in Vit. SS. Patrum c. 5.

¹ Euseb. in Vita Constant. lib. II, c. 4. 2. et hist. lib. X, c. 9. —
² Idem in Vita Const. lib. I, c. 46. — ³ Idem ibid. lib. II, c. 2.

supplicio mulctarunt. Haec qui insontes erant, perinde atque ii qui caede et sanguine manus suas inquinassent, sine causa ad locum supplicii abducti sunt et gravi poena affecti.

33. « Jam vero quidam novum genus mortis subierunt, corpore in multas particulas ense minutatim dissecto; ac post istud crudele supplicium et omni scelere in tragediis audito magis horrendum, in profundis maris gurgites piscium vorandi projecti sunt. Pii viri post haec, sicut paulo ante acciderat, aufugere; famuli Dei in agros rursus et solitudines se abdere ceperunt. Ubi ista hoc modo tyranno succedebant ex sententia, de caetero contra omnes persecutionem excitare in animum induci. In qua re certe fuisset voti compos, et nihil fuisset ei impedimento, quominus in opere instituto processisset, nisi Dens suorum servorum propugnator, uli quod futurum erat perverteret, famulum suum Constantinum, tanquam lumen illustre in tenebris et nocte obscurissima incensum, ea in loca in quibus versabatur tyrannus, quasi manu duxisset. » Sed haec postea. Quinam autem extiterint ejusdem Licinii conatus reliqui, idem Eusebius narrat; atque in primis quo modo fuerit in christianos milites exacerbatus, haec tradit¹:

34. « Verum ibi ne in hoc quidem instituto habebat qui ei morem gereret; de caetero, nudo capite (ut dicitur), milites, qui erant in civitate, si demonibus nequam hostias immolare in animum inducerent, jussu de dignitatis gradibus, in quibus fruebantur, penitus deieci. Proinde uli cohortes piorum hominum ubique gentium honoribus erant spoliatae, sic tyrannus, qui has leges sanciverat, sua ipsius opera sanctorum virorum precibus omnino orbatus. » Fuit enim hoc ejus in re agenda consilium, ut exercitum christianis militibus expurgaret; ratus nimirum, omnes qui christiani essent, ex animo studere Constantino, sibi autem fore adversos; sique accidit, ut, magno robore sui exercitus in hunc modum sublato, essent ejus vires magnopere enervatae ac plane collapse. Eadem quoque ratione in reliquos, quos sciret Constantino esse animi affectione conjunctos, animadvertit; quod idem quoque Eusebius testatur his verbis²: « Ad extremum namque furor ejus cepit in ecclesias insultare, grassarique in episcopos, quos sibi maxime adversari animadverteret; quin etiam quos cum pietati deditos, tum imperatori magno ac religioso caros existimaret, eos inimicorum loco habere. Quocirca a sanitate et mente penitus turbatus, animi impetum in nos incitavit. » Constat praeterea complures alios christianos militia nobiles ignominiae causa ad opus publicum esse damnatos, alios insuper ad textrinam atque opera gynaecea adscriptos fuisse. Id quidem testatur³ ipsemet Constantinus imperator in edicto, quod primum post expugnatum Licinium pro Christianis edidit; recitabimus ipsum suo loco.

35. Inter alios nobiles cum caesariensis, tum pala-

nae militiae viros, qui Christianae religionis causa a Licinio e palatio ejecti sunt, fuit Auxentius notarius, postea factus ob insigne virtutis meritum episcopus Mopsuestenus, de cuius nobili confessione Suidas haec narrat⁴: « Auxentius Mopsuestin episcopus, ex his qui confessores nominantur, homo illustris in exercitu Licinii imperatoris et e scribarum numero, quos notarios Romani vocant. Confessionis genus hujusmodi fuit. Erat in quadam palatii aula fons aquae, et in eo Baechi statua, et vitis ampla totum complexa locum atque inumbrans. Quo cum Licinius causa delectationis venisset, Auxentio et aliis multis e comitatu sequentibus, vitem intuens, uvam magnam et maturam e palmitibus dependentem vidit, eamque Auxentium rescere jussit. At ille statim femori appenso pugione stricto, rescucuit, nihil suspicans. Licinius autem: Ponito, inquit, uvam ad Baechi pedes. At ille: Absit, imperator; christianus enim sum. Tum ille: Igitur, apage te, relicta militia; alterutrum enim facias necesse est. At hic nihil cunctatus et zonam solvit, et statim alacer palatio excessit. Ephori autem aliquando post eum Mopsuestiae episcopus creaverunt, Frater ejus junior Theodorus fuit Athenis eruditus, cui et ipsi tandem Tarsensis Ecclesiae episcopatus contigit. » Hincque Suidas. Inter alios quoque milites christianis ac nobiles confessores, Arsacii virtus effulsit⁵: erat hic genere Persa, qui et ipse pariter contempla militia, insignis confessor factus, monasticam vitam exerevit et virtute miraculorum enituit sub Constantino; de quo opportuniore loco plura dicturi sumus.

36. Sed et Theodorus in Cypro episcopus eodem tempore multa passus ac carceri mancipatus, cum Licinium viciisset Constantinus, ab eodem jussus est solvi, qui egregia morum sanctitudine diem claudens extremum, anniversaria memoria a Graecis⁶ haectenus celebratur. Tunc et fama celeberrimus⁷ S. Nicolaus Myrae in Lycia episcopus similiter pro Christi nomine est in carcerem conjectus; sed reddita per Constantinum Ecclesiae pace solvitur; haec enim ultima persecutione eum victum fuisse, ex eo constat, quod per Constantinum, cum toti dominaretur Orienti, liberatus est, nec ab alio, vel alio tempore; nam si sub Diocletiano, Galerio, vel Maximino conjectus fuisset in vincula, jam antea Maximini edictis iterum promulgatis, liber Ecclesiae Myrensi redditus esset, nec opus fuisset liberari per Constantinum; illo enim pacis interstitio, quod concessum est edicto Maximini, vel post obitum ejus, peregrinationem ipsius Hierosolynam ad invisenda loca sancta configisse putamus, ac postea mirificam ejus Dei jussu factam in episcopatum Myrensem electionem: quae omnia atque admiranda illius vite cunabula, aetiosae cum aetate ejusdem sanctissimos mores, res praecare gestas, egregiaque miracula edita, caeteraque ejus Acta cum a Graecis, tum a Latinis scripta atque omnibus pervulgata testantur;